
 1 
 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΘΗΝΑ,          12 - 3 - 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ∆ΙΚΤΥΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ Ο∆ΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. ΒΑΘΜΟΣ ΠΡΟΤ/ΤΑΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ Ο∆ΙΚΗΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ Οικ.17145/2417  
ΤΜΗΜΑ Ο∆ΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ  
Ταχ. ∆/νση  : Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε                               

Τ.Κ. : 156 69 Παπάγου   

    

       

               
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
  
 

ΘΕΜΑ: Ανασυγκρότηση του Εθνικού Συµβουλίου Οδικής Ασφάλειας (Ε.Σ.Ο.Α.). 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΚΤΥΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του π.δ. 119/2013 (Α’ 153) «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

2. Τις διατάξεις του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά 
και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141), όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 3 αυτού 
όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 2 του π.δ. 118/2013 (Α’ 152). 

3. Τις διατάξεις της 329/3-7-2013 (Β’ 1655) Απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων «Καθορισµός αρµοδιοτήτων του 
Υφυπουργού Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων Μιχαήλ Παπαδόπουλου». 

4. Τις διατάξεις του ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45Α΄) περί συλλογικών οργάνων του Κώδικα 
∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας. 

5. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 1 του ν.3897/2010 (ΦΕΚ 208/A’) 
«Σύσταση Εθνικού Συµβουλίου Οδικής Ασφάλειας και Γενικής ∆ιεύθυνσης 
Οδικής Ασφάλειας, εποπτεία και βελτίωση του θεσµού του τεχνικού ελέγχου 
οχηµάτων για την προαγωγή της Οδικής Ασφάλειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος, κύρωση Σύµβασης µεταξύ Ελληνικού ∆ηµοσίου και Ο.Α.Σ.Θ. και 
άλλες διατάξεις» όπως έχει τροποποιηθεί µε το ν.4155/2013 (ΦΕΚ 120/Α’) 
«Εθνικό Σύστηµα Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων Συµβάσεων και άλλες ∆ιατάξεις». 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της Απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού.  

 

Αποφασίζουµε: 

 

Την ανασυγκρότηση του Εθνικού Συµβουλίου Οδικής Ασφάλειας ως εξής: 

I. Πρόεδρος του Εθνικού Συµβουλίου Οδικής Ασφάλειας, ο αρµόδιος για την 
Οδική Ασφάλεια Υφυπουργός του Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και 
∆ικτύων.  

 

ΑΔΑ: ΒΙΞΠ1-ΔΓΔ



 2 
 
 

II. Μέλη του Εθνικού Συµβουλίου Οδικής Ασφάλειας: 

1.  Εκπρόσωπος της Ειδικής Μόνιµης ∆ιακοµµατικής Επιτροπής για την Οδική 
Ασφάλεια της Βουλής των Ελλήνων 

2.  Ο Γενικός Γραµµατέας του Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων 

3.  Ο Γενικός Γραµµατέας Επικοινωνιών του Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών 
& ∆ικτύων 

4. Ο Γενικός Γραµµατέας ∆ηµοσίων Έργων του Υπουργείου Υποδοµών, 
Μεταφορών & ∆ικτύων 

5.   Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος 

6.   Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων Ελλάδας 

7.  Ο Γενικός ∆ιευθυντής Οδικής Ασφάλειας του Υπουργείου Υποδοµών, 
Μεταφορών & ∆ικτύων  

8. Ο Γενικός ∆ιευθυντής Συγκοινωνιακών Έργων της Γενικής Γραµµατείας 
∆ηµοσίων Έργων του Υπουργείου Υποδοµών Μεταφορών & ∆ικτύων 

9.   Εκπρόσωπος του Σώµατος Επιθεωρητών Ελεγκτών Υπουργείου Μεταφορών 
& Επικοινωνιών  (Σ.Ε.Ε.Υ.Μ.Ε.) 

10. Εκπρόσωπος της Νοµοπαρασκευαστικής Επιτροπής Αναθεώρησης του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

11. Εκπρόσωπος του Υπουργείου ∆ηµοσίας Τάξης & Προστασίας του Πολίτη 

12. Εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευµάτων 

13. Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών   

14. Εκπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας  

15. Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας  

16. Εκπρόσωπος του Υπουργείου ∆ικαιοσύνης, ∆ιαφάνειας & Ανθρωπίνων 
∆ικαιωµάτων    

17.  Εκπρόσωπος του Υπουργείου Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας 

18.  Εκπρόσωπος του Λιµενικού Σώµατος 

19. Εκπρόσωπος του Πυροσβεστικού Σώµατος 

20. Εκπρόσωπος της Εγνατίας Οδού ΑΕ 

21. Εκπρόσωπος του  Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής 

22. Εκπρόσωπος του Εθνικού Συµβουλίου Νεολαίας (Ε.ΣΥ.Ν) 

23.Εκπρόσωπος του Τµήµατος Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου 

24. Εκπρόσωπος της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.) 

25. Εκπρόσωπος της Ένωσης Ελλήνων Τεχνολόγων Μηχανικών (Ε.Ε.Τ.Μ) 

26. Εκπρόσωπος του Τµήµατος Μηχανολογίας του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύµατος Πειραιά 

27. Εκπρόσωπος του Συνδέσµου Ιδιοκτητών Ιδιωτικών Σχολείων 

28. Εκπρόσωπος του Ε.Κ.Α.Β 

29. Εκπρόσωπος του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου 

30. Εκπρόσωπος του Εµπορικού και Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών 

ΑΔΑ: ΒΙΞΠ1-ΔΓΔ



 3 
 
 

(ΕΒΕΑ) 

31. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιµελητηρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.) 

32. Εκπρόσωπος του Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελλάδας (Ο.Ε.Ε.) 

33. Εκπρόσωπος του Συλλόγου Ελλήνων Συγκοινωνιολόγων (Σ.Ε.Σ.) 

34. Εκπρόσωπος του Οργανισµού Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών (Ο.Α.Σ.Α.) 

35.Εκπρόσωπος του Συµβουλίου Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης 
(Σ.Α.Σ.Θ.) 

36. Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Υπεραστικών Λεωφορείων 

37. Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Αστικών Συγκοινωνιών 

38. Εκπρόσωπος του Ινστιτούτου Μεταφορών (Ι.ΜΕΤ.) 

39.Εκπρόσωπος της Οµοσπονδίας Μηχανοκίνητου Αθλητισµού Ελλάδος 
(Ο.Μ.Α.Ε.) 

40. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Λέσχη Περιηγήσεων και Αυτοκινήτου (Ε.Λ.Π.Α.) 

41. Εκπρόσωπος του Σωµατείου Φίλων του Παλαιού Αυτοκινήτου (ΦΙΛΠΑ) 

42. Εκπρόσωπος της Μοτοσυκλετιστικής Οµοσπονδίας Ελλάδας (ΜΟΤ.Ο.Ε.) 

43. Εκπρόσωπος του συλλόγου Ποδηλατ(ισσ)ών/Φίλων του Ποδηλάτου 

44.Εκπρόσωπος του συλλόγου «ΠΕΖΗ, Πρωτοβουλία Πολιτών για τα ∆ικαιώµατα 
των Πεζών» 

45.Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνοµοσπονδίας Ατόµων µε Αναπηρία 
«Ε.Σ.Α.µε.Α.» 

46. Εκπρόσωπος της Εταιρείας Υποστήριξης Θυµάτων Τροχαίων Ατυχηµάτων 
(Ε.Υ.ΘΥ.Τ.Α.) 

47. Εκπρόσωπος του Ινστιτούτου Οδικής Ασφάλειας «Πάνος Μυλωνάς»  

48. Εκπρόσωπος των Εταιρειών Οδικής Βοήθειας 

49. Εκπρόσωπος του Συλλόγου Εισαγωγής και Εµπορίας Αυτοκινήτων (ΣΕΕΑ) 

50. Εκπρόσωπος της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδας (Ε.Α.Ε.Ε.) 

51. Εκπρόσωπος Ιδιωτικών ΚΤΕΟ 

52.Εκπρόσωπος του Πανελλήνιου Συνδικάτου Χερσαίων Εµπορευµατικών 
Μεταφορών 

53. Εκπρόσωπος της Οµοσπονδίας Φορτηγών Αυτοκινητιστών Ελλάδος 

54.Εκπρόσωπος του Συνδέσµου Ελληνικών Μεταφορικών Επιχειρήσεων 
Προϊόντων Πετρελαιοειδών (ΣΕΜΕΠΠΕ) 

55. Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας ΤΑΞΙ & ΑΓΟΡΑΙΩΝ 

56.Εκπρόσωπος της Γενικής Πανελλαδικής Οµοσπονδίας Επιχειρήσεων 
Τουρισµού (ΓΕΠΟΕΤ) 

57.Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Οµοσπονδίας Εκπαιδευτών Οδήγησης 
(ΠΟΕΟ) 

58.Εκπρόσωπος της Ενιαίας Οµοσπονδίας Βιοτεχνών Επισκευαστών 
Αυτοκινήτων, Μηχανηµάτων, Μοτοσικλετών (ΕΟΒΕΑΜΜ) 

59. Εκπρόσωπος του Πανελλήνιου Συνδέσµου Ιδιοκτητών Συνεργείων Επισκευής 
Φρένων Αυτοκινήτων 

60. Εκπρόσωπος της Ένωσης Συντακτών Ηµερήσιων Εφηµερίδων Αθηνών 

ΑΔΑ: ΒΙΞΠ1-ΔΓΔ



 4 
 
 

(Ε.Σ.Η.Ε.Α.) 

61. Ο κ. Άρης Σταθάκης, δηµοσιογράφος 

62. Ο κ. Χάρης Θεοφράστου, δηµοσιογράφος 

63. Ο κ. Κώστας Στεφανής, δηµοσιογράφος 

64. Ο κ. ∆ηµήτρης ∆ιατσίδης, δηµοσιογράφος 

65. Ο κ. Γεώργιος Κανελλαϊδης, Καθηγητής ΕΜΠ, ως εµπειρογνώµονας 

66. Ο κ. Χρόνης Ακριτίδης, συγκοινωνιολόγος µηχανικός, ως εµπειρογνώµονας 

67. Ο κ. Γεώργιος Γαλιάτσος ως εµπειρογνώµονας 

68. Ο κ. Αναστάσιος Μαρκουίζος (Ιαβέρης), ως εµπειρογνώµονας 

69. Η κα. Κεφαλίδου Φωτεινή, Νοµικός 

70. Η κα. Πατσινακίδου Ειρήνη, Νοµικός 

71. Ο κ. Γεώργιος Σταµαδιάνος, Νοµικός 

72. Ο κ. Νικολάου ∆ηµήτριος 

73. Η κα. Παπαδοπούλου Ζωή, υπάλληλος της ∆/νσης Οδικής Κυκλοφορίας 

74. Η κα. Ζαχαράκη Ελένη, σύµβουλος Υπουργού Υποδοµών Μεταφορών & 
∆ικτύων 

75. Η κα. Βαρδάκη Σοφία, ∆ιδάκτωρ Συγκοινωνιολόγος 

76. Ο κ. Κουκουλοµµάτης Παναγιώτης, Οικονοµολόγος  

 

    

III. Ορίζουµε Αντιπρόεδρο του Εθνικού Συµβουλίου Οδικής Ασφάλειας (Ε.Σ.Ο.Α.) τον 
Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων. 

IV. Το έργο του Συµβουλίου είναι αυτό που περιγράφεται στο άρθρο 1 του 
ν.3897/2010 και το οποίο συντονίζει εννεαµελής Γραµµατεία. 

V.  Γραµµατέα του Εθνικού Συµβουλίου Οδικής Ασφάλειας (Ε.Σ.Ο.Α.) ορίζουµε την 
κα. Ζωή Παπαδοπούλου, υπάλληλο της ∆/νσης Οδικής Κυκλοφορίας του Υπ. 
Υποδοµών Μεταφορών & ∆ικτύων. 

 

Η ισχύς της Απόφασης αυτής αρχίζει από την ηµεροµηνία υπογραφής της. 
 
 
 

                                                                               Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

                                                                              ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ 
Εσωτερική διανοµή 
∆ΟΚ – Τµήµα Α΄(2) 

 
 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
Για τη Γραµµατεία της ∆/νσης 

 
 

Ανθή Καρκαλέτση 

ΑΔΑ: ΒΙΞΠ1-ΔΓΔ


